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PARANA 3

GOVERNO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar Cessdo ao
Municipio de Santa Helena, do |movel que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cess&o ao municipio de Santa Helena do

~imével situado na Praga Orlando Webber, Rua Paraguai, esquina com a Avenida Curitiba,
n° 1401, centro de Santa Helena, formado pelo Lote n® 02, Quadra n® 74 e matriculado
no Servigo de Reglstro de lmovels da Comarca de Santa Helena sob o n° 12.013, com
area de 2.025,00 m?

Art. 2° O imdvel em questdo destina-se ao uso da Usina do Conhecimento.
Paragrafo Unico. Fica vedada a subcesséo, total ou parcial, do uso do imével de que
trata o artigo 1° desta Ie| a terceiros.

Art. 3° Sera considerada revogada a Cess&o, sem direito ao Cessionario de qualquer
indenizagéd inclusive ' por “benfeitorias que realizar,, nos seguintes casos:
| — se ao imoével, no todo ou em parte, vner a ser dada destinacéo diversa da prevista no
artigo 2° desta Lei;

Il —se a‘referi'da Entidade deixar de exercer suas atividades especificas ou for extinta e
na hipétese de necessidade ou interesse publico superveniente ressalvando-se, neste
caso, a indenizag&o por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensavel autorizagéo
da Secretaria de Estado da Administragdio e da Previdéncia.

Art. 4° A presente cess3o tera vigéncia de cinco anos, a partir da assinatura do respectivo
Termo de Cesséo, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagdo.
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 PARANAW

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 141/2021
Curitiba, 6 de outubro de 2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
cesséo de uso de imdvel para o municipio de Santa Helena.

O imoével ja vinha sendo ocupado, de forma‘ irregular, pelo Municipio para o
funcionamento da Biblioteca Publica de Santa Helena, pretendendo-se, agora, a
instalagéo da Usina do Conhecimento do Municipio.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razéo da exigéncia de autorizagdo legislativa
para a disposi¢io de bens imoéveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicao
Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doag#o ou de
utilizagéo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, 6rgao ou fundagio de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
€ consequente aprovacéo.

Atenc;iosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor H-A DR PR [0 enp Ak
Deputado ADEMAR TRAIANO 0 6 OUT 2021
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado '
N/CAPITAL - ‘ . ——
Prot. 17.537.661-5 ‘ )
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1095/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 6 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 553/2021 - Mensagem n° 141/2021.

Curitiba, 6 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 13:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1095 e o
codigo CRC 1A6F3C3B5A3C6ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1110/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 14:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1110 e o
codigo CRC 1C6E3D3A5D4A2AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 650/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 17:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 650 e o
codigo CRC 1D6C3E3F5A4D9FE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 379/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 553/2021

Projeto de Lei n° 553/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 141/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessao, ao Municipio de Santa Helena,
do imdvel que especifica.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 141/2021, visa autorizar o Poder
Executivo a efetuar a cessao, ao Municipio de Santa Helena, do imdvel que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, 1, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 17. A alienacao de bens da Administragao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autoriza¢ao legislativa para 6rgaos da
administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

A propositura do Projeto de Lei em exame se justifica pela destinagéo a instalagdo da Usina do Conhecimento do
municipio.

Ademais, verifica-se presente clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patrimbnio do Estado em caso de
destinagéo diversa, bem como, verifica-se que o prazo de validade da cesséo é de 05 (cinco) anos, podendo ser
renovado mediante ato do Poder Executivo.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n® 95/98, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constitui¢cao e Justica - CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 10:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 379 e o
codigo CRC 1D6D3B4D7B3E7DD
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IEDA MARIA ESTEVES BRAGHINI
OFICIAL TITULAR RUBRICA

[MATRiCULAN.o 12.013 ]L m
LIVRO N.° 2 =SSR . l

DATA: 09 de Julho de 1.997.-

IMOVEL: LOTE URBANO No 02 (Dois) ,da Quadra n? 74 (Setenta e quatro) ,com
a area de 2.025,00m2 (Dois mil e vinte e cinco metros quadrados) , loca-
lizado no Patrimdnio Cidade de Santa Helena,neste municipio e comarca
compreendido dentro das seguintes divisas e confrontacdes: "Ao Norte:
Limita-se na distancia de 45,00metros,confrontando~-se com o Lote Urba
Nno nQ 01; Ao Sul: Limita-se na distancia de 45,00metros,confrontando—
l;e com a Avenida Curitiba; Ao Leste: Limita-se na distancia de 45,00/

etros, confrontando-se com a Rua Paraguai; e, Ao Oeste: Limita-se na
distancia de 45,00metros,confrontando-se com o Lote Urbano ne 0 i

REGISTRO ANTERIOR: Matricula n?9 11.897 do Livro no 02 deste Oficio
tada de 28 de Fevereiro de 1.997. O Referido & verdade e dou é.-

_ N
PgO?RIETARIO: O MUNICIPIO DE SANTA HELENA,Estado do Parana,pessoa juﬁ
ridica de direitg blico,com sede e foro neste municipio e comarca,/
devidamente insc ‘gaacc/mr sob ne 76.206.457/0001-19. O Referido/

e verdade e dou

h—01/12.013 - ProtSEGIo n2 30.940 de 09 de Julho de 1.997.-

ITRANSMITENTE: O MUNICIPIO DE SANTA HELENA,acima qualificado,neste ato
representado por seu Prefeito Municipal,Sr.Silom Schimidt,brasileiro,
casado,advogado,residente e domiciliado neste municipio e comarca,por,
tador da Cédula de Identidade RG. n@ 1.112.368/PR e inscrito no CPF/-
MF sob n? 152.862.892/20.,conforme consta da escritura.-

ADQUIRENTE: FUNDACAO DO DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO PARANA - FUNDE
AR, autarquia com sede na Rua dos Funcionarios nC 1.323,Bairro Juve-
€, na cidade e comarca de Curitiba-PR.,devidamente inscrito no CGC/-

sob n? 76.592.468/0001-84, neste ato representado por seu procura-
or Valdoir da Luz, brasileiro,casado,funcionirio piblico municipal,/
ortador da Cédula de Identidade RG. n? 1.579.279/PR e inscrito no -/
PF/MF sob no 283.433.529/04, residente e domiciliado neste municipio
comarca.,conforme consta da escritura.-

[TITULO: Escritura Piblica de Doacio Gratuita sem Encargos, lavrada as
Fls.139 e 140 do Livro n? 63-E,em data de 30 de Junho de 1.997,nas No
tas da Tabelid deste municipio e comarca, Sra.Dulce D'Agostini Bueno.

VALOR: R$ 15.000,00(Quinze mil reais),n3o havendo condigOes,para fins
e baixa do Patrimdnio Publico.- ‘

DEMAIS CONDICJOES: Constantes da escritura.-

ODBS: Comparece neste ato,na qualidade de ANUENTE CONCORDATARIA,a fir-
ma Imobiliaria Agricola Madalozzo Ltda.,na qualidade de doadora ao Mu
hicipio de Santa Helena, do LOTE ONICO da Quadra no 74 (Setenta e qua-—
tro) com a area total de 6.400,00m2 (Seis mil e quatrocentos metros -/
uadrados) ,constando sobre o referido imovel a observacao de que: a-—/
eferida doacao destina-se a PRACA PUBLICA e de cuja finalidade nao-—/
podera em tempo algum ser modificada, sob pena de cancelamento automa
ftico da escritura, voltando na hipotese, todo o imovel para a proprie
dade da firma doadora, de acordo com o constante da Matricula de NO-/
11.897 do Livro N2 02 deste Oficio Imobiliario. Ocorre que, O mencio
hado imovel foi sub-dividido em dois lotes distintos,conforme consta/
Ha AV-02/11.897 e, que de acordo com a Lei Municipal N° 1.090/97,data
Ha de 08.04.1997,aprovada pela Camara Municipal de Vereadores e san-/
cionada pelo Prefeito Municipal,Sr. Silom Schimidt, foi DESAFETADA da
Hestinacao publica de uso comum do povo, a area de 2.025,00mZ2(Dois -/
il e vinte e cinco metros quadrados],correspondente ao imovel da pre

nte Matricula,passando o mesmo para a categoria de bem dominial. E,

que de conformidade com a mesma Lei Municipal,em seu artigo 29, fica/

L SEGUE NOVERSO.______J

=2ETOYET
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Inserido ao protocolo 17.537.661-5 por: Ariane Silva do Rosario em: 20/08/2021 13:55.




CONTINUAGAO Sl
autorizado o Executivo Municipal a doar o imovel entdo desafetado 3/ )
FUNDA@O DO DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO PARANA — FUNDEPAR, Eara-/
gue sobre O mesmo seja edificado uma Usina de Conhecimento. Em virtu
de da referida clausula, vem a firma supra nominada, dizer que CON-/
CORDA com a DESAFETACAO feita pelo Municipio de Santa Helena, bem co
mo com a presente DOACAO a FUNDEPAR, conforme consta da escritura. -
Guia de Recolhimento de Imposto Sobre Transmissao de Bens Iméveis-GR
PR,de valor imune,imunidade conforme Artigo 150 da C.F. e Lei ne B8
27/88, expedida pela Agéncia de Rendas da cidade e comarca de Mare-
chal Candido Rondon-PR.,em data de 20 de Junho de 1.997. D/V.R.Q.-3/4
285,00=R$ 252,95.-0 Referido & verdade-e dou fé.{arge 00462/97).(DS

Protocolo N° §1.745 de 10 de Junho de 2014.-
R-02/12.013 de 10 de Junho de 2014.-

Cerifico e dou fé, que de conformidade com o Oficio N2 08/2014, datado de 12 de maio
- dé 2014, expedido pela secretaria de Estado da Educagdo do Govermno do Estado do |
 Parand, Nucleo Regional de Toledo-PR, €. de acordo com a Lei N° 15.466/2007 de
31/01/2007 a FUNDAGAO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO PARANA — FUNDEPAR,
foi extinto, e, em razdo da exiingdo e de conformidade com o disposto na Lei N°
15.604/2007, fica o imével constante da presente Matricula, transferido e Incorporado aos
bens do ESTADO DO PARANA - CNPJ/MF N° 76.416.948/0001-08. OBS: Todos 0s
documentos supracitados encontram-se arquivados neste s, 50b N2 00655/2014. O

Referido & verdade. Santa Helena, 10 de junho de 2014.- {FE}

Protocolo N.° 62.156 de 19 de agosto de 2014.-
AV-03/12.013 de 20 de agosto de 2014.-

Certifico e dou fé, que a requerimento e de conformidade com a Carta de Habitagdo,
expedida pela Prefeitura Municipal desta cidade e comarca, datada de 19 de Agosto
de 2014, expedida com base no Alvard de Construcdo N2 031/1998, datado de
08/05/1998 foi edificada sobre o imével constante da presente Matricula, 0l{uma)
construcd@o em alvenaria, com 572,67m? {Quinhentos e setenta e dois metros e sessenta e
sete decimetros quadrados), de drea construida, destinada a instalagcdo da USINA DO
CONHECIMENTO, avaliada em R$ 2846.300,00 (Duzentos e citenta e seis mil e trezentos
reais), conforme certidGo de avaliagGo datada de 19 de Agosto de 2014. Certido
Negativa de Débitos Relativos as Contribuicdes Previdencidrias e &s de Terceiros sob N2
213802014 — 88888772, expedida pela Secretaria da Receita Federal, via internet, datada
de 18 de Agosto de 2014; ART N2 1701301210045. A presente estd isenta do apresentacgo
da guia de recolhimento destinada ao FUNREJUS, de acordo com o disposto no artigo
3°, VI, "b", item 19, da Lei N.° 12216, datada de 15 de Julho de 1998. OBS: Todos os
documentos acima citados encontram-se arquivados neste Oficio sob N2 01004/2014.
D/V.R.C.- 2.156,00 = R$ 338,50. FUNREJUS = Isento. O Referido ¢ verdade. Santa Helena, 20
de agosto de 2014.- (AL}
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INFORMACAO N° 1399/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 553/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 19 de outubro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 27 de outubro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 17:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1399 e o
codigo CRC 1B6D3D5D3D6ASCD
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